浙职赛委办〔2024〕27 号
浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室关于举办2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“无人机操控与维护”项目比赛的通知

各设区市教育局、有关学校：

根据《浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会关于做好2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛的通知》（浙中职赛委〔2024〕1号）要求，经研究，决定于2024年4月在温州龙港举办浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“无人机操控与维护”项目比赛。现将比赛有关事项通知如下：

一、比赛内容和要求

（一）比赛内容。
本赛项采用团体比赛方式，2名参赛选手在3.5小时内共同协作完成比赛任务。比赛赛题总分为100分。
本赛项分为无人机组装调试，无人机检测维修，无人机操控应用三个模块。比赛内容重点考察学生组装调试、检测维修、飞行操控、行业应用等方面的技术综合应用能力及职业素养。
 （二）比赛要求（详见附件）。
 二、参赛方法和奖项设置

1.以设区市为单位报名组队，每市限报3队，同一学校限报1队，同一参赛队不得跨校组队，每队由2人组成，每队限报2位指导教师。参赛选手应是我省全日制中等职业学校2024年全日制在籍学生，以及五年制学校一至三年级学生，年龄须不超过21周岁，年龄计算的截止时间以 2024年5 月1日为准。凡在往届全国职业院校大赛中获本赛项一等奖的选手，不得再参加本次比赛，报到时请携带学生证和身份证原件备查。请各地教育行政部门严格审核选手资格，不符合参赛资格的选手不得参赛，一经发现即取消参赛资格，对赛后发现者将取消其获奖荣誉并追回证书。

    2.比赛奖项设置：按照实际参赛人数的10%设一等奖，20%设二等奖，30%设三等奖。

三、报到与比赛时间、地点

1.报到时间：2024年4月10日 13:00—15:30。

2.报到地点：温州市龙港诚大饭店（温州龙港市龙金大道东新街口联系人：郑祥仲，13587811134）

3.比赛时间：2024年4月11日。

4.比赛地点：龙港市职业中等专业学校（北校区）（龙港市龙港大道151号）。
四、评委及监理组成

1.由主办方确定若干名行业专家和考评员组成大赛评委会。

2.其他工作人员由比赛承办方选派。

五、报名方式

请于3月20日前登入浙江省中等职业学校职业能力大赛管理平台（https://jnds.zjedusri.com.cn）完成报名，逾期不予受理。

六、其它
1.比赛不收取报名费和参赛费,大赛食宿费用自理。
2.赛项联系人：浙江工业大学孙老师，0571-88320488。龙港市职业中等专业学校杨老师，13957725040。

赛项技术咨询：孔老师，13819192837。
附件：2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“无人机操控与维护”赛项规程

 浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室

2024年3月11日
附件

2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“无人机操控与维护 ”赛项规程

一、赛项名称

赛项名称：无人机操控与维护

英文名称： Control and Maintenance of Drones

赛项组别：中等职业教育

二、比赛目标

本赛项以习近平总书记关于“培养更多高素质技能人才、能工巧匠、大国工匠”的重要论述为指导，旨在服务国家发展战略、服务经济社会发展、服务人的全面发展，精准对接新一代信息技术等战略性新兴产业的技能人才需求，引领专业建设和教学改革，全面提升中等职业教育教学质量，坚定不移地建设制造强国，推进产业发展。随着科技发展，无人机应用范畴不断拓宽，在监测、植保、巡检、救援、物流等行业日渐成熟，无人机组装调试、检测维护、飞行操控、行业应用等岗位的人才需求长期保持亟需趋势。通过比赛，考察选手对无人机组装调试、飞行操控、基于无人机平台的行业应用能力及无人机检测维护的职业技能水平，检验选手的团队协作、组织协调及安全质量意识水平。促进职业院校无人机专业人才培养模式改革，提高教学质量。保障中职类无人机专业培养符合无人机行业实际需求的高素质劳动者和技能型人才。本赛项的举办将推进中等职业院校无人机相关专业的建设与教学改革，促进相关专业的教学资源、教材及教学平台建设，为全面提升相关专业的人才培养质量和内涵建设搭建平台，形成“以赛促学、以赛促教、以赛促改”的新格局。

三、比赛内容

本赛项分为无人机组装调试，无人机检测维修，无人机操控应用三个模块。比赛内容重点考察学生组装调试、检测维修、飞行操控、行业应用等方面的技术综合应用能力及职业素养。比赛具体比赛模块说明如下：

表1赛项模块时长及分值
	模块
	主要内容
	比赛时长
	分值

	模块一
	无人机组装调试
	90分钟
	45

	模块二
	无人机检测维修
	60分钟
	20

	模块三
	无人机操控应用
	60分钟
	35

	合计
	100

模块一为无人机组装调试，主要考核参赛选手对于无人机组装调试的综合能力。要求选手在组装调试工位区和规定时间内，利用全套无人机零部件、配套工具及耗材，遵循机械和电气装配工艺，快速、正确地完成无人机的组装，通过调参软件进行调试，并在指定的飞行场地按照既定的飞行姿态及飞行路线进行飞行测试。

模块二为无人机检测维修，主要考核参赛选手对于无人机故障检测、故障分析以及故障排除测试的能力。要求选手在规定时间内，利用无人机装调检修平台及其配套工具，针对故障现象进行分析诊断，判断故障并修复故障，使无人机恢复正常运行状态，填写故障检修单。

模块三为无人机操控应用，主要考核选手对于无人机飞行操控平台的精准操控能力和行业应用能力。要求选手在规定时间内，利用无人机飞行操控平台及行业应用挂载设备，完成无人机操控飞行、图像信息采集、物资搬运/投放等行业应用任务。

四、比赛时间

3.5小时

五、比赛设备与比赛环境

（一）比赛环境

1.装调检修比赛区域（根据实际情况调整）

面积约600m²，净空高度不低于7m，采光、照明和通风良好，环境温度、湿度符合设备使用规定，同时满足选手的正常比赛要求；室内比赛区赛位面积不低于6m²，区域内设置17个赛位，6个试飞场地，赛位间进行隔离、互不干扰，试飞场地面积约9m²，安全网隔离。

2.飞行任务比赛区域（根据实际情况调整）

面积约7000m²，与室内比赛区域距离较近，方便转场，具有合法空域使用手续、符合室外飞行要求。室外比赛区设置8个赛位，总面积约7000 m²，每个赛位512 m²，长32m，宽16m。

（二）技术平台

本次赛项使用无人机检测维修平台、无人机组装调试应用平台和无人机行业应用平台，考察选手对无人机组装调试、无人机维护及飞行操控的职业技能水平。设备清单见表2。

表2 设备清单

	序号
	系统子平台
	数量
	子平台简介

	1
	无人机检测维修平台
	1
	杭翔智能 HX-UAV-11无人机检测维修平台

随着5G通讯技术的推广和发展，飞行空域逐步开发，无人机发展技术从前言技术走向了体系化、实用化，并已经在国防建设、遥感测绘、智能交通、农业植保、检测监控等领域得到蓬勃发展，中职、高校均相继开设了无人机操作与维护、无人机应用技术等专业。平台主要包含三大模块，分别是：基础工作台、检测维修平台、无人机检测维修考评系统；

主要特点：

1、基础工作台：输入电源：单相三线～220V±10% 50Hz，5芯插座*3、漏电保护器、USB通讯接口等；外形尺寸：≥1680（长）*780（宽）*900mm（高），集硬件、仪器仪表、软件、课程资源等多位一体。综合考察学生对无人机设备的结构、原理和故障检修的技能。平台采用工业级欧标铝合金及优质冷轧板组装成型。平台具备实时监控模块，能有效记录学员操作等；

2、无人机检测维修平台：本平台是一架真实无人机，能够实现无人机的脚架、机身、机臂等机体结构装配；输入电压范围9-20V，过流保护电流3A；总共能同时控制故障不少于25个，一次性最多同时可以设置故障不少于24个，并能和软件平台实时通信，接收上位机平台故障设置命令完成故障设置，以及排除故障后对无人机系统故障即时解除。核心功能模块：主要包含飞控模块、GPS模块、接收机模块等，能够通过焊接方式完成相应无人机部件的连接；能够将独立飞控与接收机、电源模块、GPS、分电板等电子元件连接；能够实现无人机通信系统调试；能够通过调试软件实现无人机电机转向调试；能够通过调试软件实现无人机飞控调试，调试内容包括：选择机架类型、电调校准、飞控罗盘校准、飞控陀螺仪校准、飞控的加速度计校准和水平校准、电池参数设置、遥控器校准、飞行模式设置、电机紧急停止开关设置、姿态稳定参数设置等内容；

3、无人机检测维修考评系统：系统能与硬件真实无人机实现互联和通讯，能通过在人机交互界面完成无人机故障的设置、故障排除、自动评判、故障检修单填写保存及故障解除等任务。具备单个故障点不少于25个、并且一次性最多同时可以设置故障数不少于24个，包括无人机动力系统、控制系统、通讯系统、图像传输系统、载荷系统等；平台上电后，通过观察故障现象，操作者使用相关工具仪器进行故障的检测诊断，并通过点击考评系统人机交互界面无人机线路图线路完成故障排除。故障排除后通过遥控器解锁控制真实无人机的起飞、前倾、后倾、左倾、右倾测试。

	2
	无人机组装调试应用平台
	1
	杭翔智能 HX-UAV-01 无人机组装调试应用平台
（1）机身采用“X”型，轴距≥450mm；

（2）机身材料：碳纤维和航空铝；配备ABS塑料可拆卸上下壳体及标准电池仓；整套系统采用箱式设计，箱体采用航空箱材质，内衬采用EVA海绵材质；使用场景；室内、室外；

（3）最大飞行时间不得低于12min,最大起飞重量≥1.5kg；

（4）工作环境温度支持范围：-10〜40℃；

（5）最大上升速度≥4m/s;最大下降速度为≤5m/s;最大平飞速度≥7m/s；

（6）最大可承受风速≥8m/s；悬停精度，垂直±0.5m,水平±1m(GPS状态）；最大俯仰角度不小于35°；

（7）机体下中心板为碳板+PCB电路板设计，电子线路为沉埋式设计，且PCB电路板上具有明显的信号线序号标识，防止组装调试时安装线序出错。连接插头采取插拔式设计，保证重复使用性；

（8）无刷电机规格型号：定子直径≥23mm；高度≥12mm；KV值≥980KV，且带正反牙螺纹；

（9）桨叶规格型号：桨叶尺寸≥9寸；材质：塑料；

（10）电调规格型号：持续工作电流≥30A，最大瞬间电流不超过40A，适用于2S-6S电池；

（11）电池：电池规格≥4S/5000mah/14.8V，放电倍率≥30C，锂电池；

（12）智能飞行控制器整体采用航空铝外壳设计，飞控内部集成蜂鸣器，免于外接蜂鸣器模块；FLASH存储≥8MB,供电范围4.8V-5.5V；

（13）传感器模块包含空速传感器模块、磁罗盘传感器模块、气压高度计模块、陀螺传感器模块、CAN总线模块、声音报警模块、指示灯模块、低压差供电模块、飞行数据存储模块、电平转换模块、参数存储模块、主控制器模块、输入输出控制器模块；外设串口至少包含外设数传串口、RTK串口、GPS串口、外置罗盘、光流串口：TFMINI串口；

（14）飞行模式至少支持定点模式、定高模式、任务模式和返航模式；

（15）飞控至少具有磁罗盘异常修正、单参数调节、多传感器融合、超快速二次开发功能；

（16）遥控器至少支持SUS、PWM信号输出，工作电压为7.4V-18V,使用DSSS&FHSS混合双扩频技术，可实现避干扰和抗干扰结合，遥控器通道数量不低于8个；

（17）无人机能够搭载机械爪完成精准操作；

	3
	无人机行业应用平台
	1
	大疆Mavic 3E  无人机行业应用平台

（1）起飞重量（无配件）：≤920 g

（2）折叠后尺寸（长×宽×高）：≤225×100×100mm

（3）对角线轴距：≥380 mm

（4）最大信号有效距离（无干扰、无遮挡）：≥15km

（5）最长飞行时间：≥45 分钟

（6）最大可抗风速：≥12m/s

（7）全向感知系统：飞行器的前、后、左、右、上、下均具备视觉或红外避障传感器，能够在探测到障碍物时在App上进行提醒，并自动减速刹车

（8）一键全景：支持一键全景功能

（9）GNSS：支持GPS+GLONASS+BEIDOU，支持单北斗模式

（10）工作环境温度：工作温度范围覆盖-10°C 至 40°C

（11）GNSS定位悬停精度：垂直≤0.5 m，水平≤0.5 m

（12）视觉定位悬停精度：垂直≤0.1 m，水平≤0.1 m

（13）展开时间：
从携行状态到起飞状态的展开时间≤30s

（14）最大上升速度：≥6 m/s

（15）最大下降速度：≥6 m/s

（16）最大水平飞行速度：≥15m/s

（17）最大飞行海拔高度：≥6000 米

（18）图传加密：为保证数据安全，图传链路需通过AES-256技术进行加密

（19）降落保护：在自主降落过程中，无人机飞行器能够检测下方地形.当下方地形为不平整地面或水面，飞行器保持悬停，同时通过地面站软件向用户发出警示信息

（20）飞行器自检功能：具备飞行器自检功能

（21）低电量自动返航：具备低电量自动返航功能

	4
	计算机
	1
	1.CPU：i5 及以上，主频不限

2.内存：16G 及以上

3.显示：不小于19寸、1920×1080 分辨率及以上

4.显卡：独立显卡 2060 以上

5.WPS Office等

	5
	工具及相关套件
	1
	满足比赛的工具及套件。

（1）M1.5 内六角螺丝刀1把

（2）M2.0内六角螺丝刀 1把

（3）M2.5 内六角螺丝刀1把

（4）M3.0内六角螺丝刀1把

（5）一字螺丝刀 1把

（6）十字螺丝刀 1把

（7）斜口钳1把

（8）剥线钳1把

（9）壁纸刀1把

（10）烙铁架1套

（11）焊锡丝1卷

（12）松香1盒

（13）50W电烙铁 1支

（14）动力电池测电器1个

（15）万用表套装 1个

（16）水平测量柱1个

（17）锉刀1个

（18）螺丝胶1 盒

（19）香蕉头焊台1个

（20）试电笔1个

（21）USB调参线1条

（22）热熔胶枪1个

六、技术规范

（一）国际相关标准，国家相关标准和行业相关规章

本赛项遵循以下国际相关标准，国家相关标准和行业相关规章：

1.MH/T2011-2019《无人机云系统数据规范》

2.MH/T2009-2017《无人机云系统接口数据规范》

3.MH/T2008-2017《无人机围栏》

4.CTSO-C213《无人机系统控制和其它安全关键通信空地链路无线电设备》

5.MH/T2013-2022《民用无人驾驶航空器系统分布式操作运行等级划分》

6.AC-61-FS-2018-20R2《民用无人机驾驶员管理规定》

7.ISO21895:2020《民用无人驾驶航空器系统分类及分级》

8.GB/T41351-2022《机械安全-安全相关无线控制装置通用技术条件》

9.ISO9001:2015《质量管理体系》

10.GB/T9813.1-2016《微型计算机通用规范》

（二）专业技能要求

1.无人机行业相关技术规范；

2.无人机装配、调试能力；

3.无人机故障检测及维护能力；

4.无人机飞行操控能力；

5.无人机行业应用能力；

6.电子测量技术与仪器应用能力；

7.计算机应用能力；

8.团队协作和科技创新能力。

七、评分标准制定原则、配分比例

本赛项评分本着公平、公正、公开的原则。评分标准在注重对参赛选手综合能力考察的同时，也能客观反映参赛选手的技能水平及职业素养。

表3评分标准

	模块
	比赛内容
	分值
	评分方法

	模块一
	无人机组装调试
	45
	现场根据评分表评分

	模块二
	无人机检测维修
	20
	现场根据评分表评分

	模块三
	无人机操控应用
	35
	现场根据评分表评分

	合计
	100

八、奖项设置

本赛项为团队比赛，依照实际参赛队数量为基数，一等奖占比10%，二等奖占比20%，三等奖占比30%，小数点后四舍五入。

九、选手须知

（一）比赛要求

1.正确使用设备与工具，严格遵守操作安全规范。

2.比赛过程中如有异议，可向现场监考或裁判人员反映，不得扰乱赛场秩序。

3.遵守赛场纪律，尊重监考或裁判人员，服从安排。

（二）职业素养与安全意识

1.完成比赛任务，所有操作符合安全操作规范，注意用电安全。

2.实训工位、工作台表面整洁，工具摆放、导线头等处理符合职业岗位要求。

3.遵守赛场纪律，尊重赛场工作人员，爱惜赛场设备、器材。

（三）扣分项

1.在完成比赛过程中，因操作不当导致设备破坏性损坏或造成事故，视情节扣5～10分，情况严重者取消比赛资格。

2.衣着不整、污染赛场环境、扰乱赛场秩序、干扰裁判工作等不符合职业规范的行为，视情节扣5～10分，情节严重者取消比赛资格。

（四）注意事项

1.任务书如出现缺页、字迹不清等问题，请及时向裁判示意，并进行更换；比赛结束后，所提供的所有纸质材料均须留在赛场。

2.设备的安装配置请严格按照任务书的要求及工艺规范进行操作。

3.参赛选手应在规定时间内完成任务书要求的内容，任务实现过程中形成的文件资料必须按任务书要求保存，未存储到指定位置造成裁判组无法检查结果，相应部分不得分。

4.比赛过程中，选手认定设备或器件有故障可向裁判员提出更换；如器件或设备经测定完好属误判时，器件或设备的认定时间计入比赛时间；如果器件或设备经测定确有故障，则当场更换设备，此过程中（设备测定开始到更换完成）造成的时间损失，在比赛时间结束后，酌情对该小组进行等量的时间延迟补偿。

5.比赛过程中由于人为原因造成器件损坏将不得更换，若选手提出申请，则总成绩扣10分。

6.在裁判组宣布比赛结束后，请选手立即停止对比赛设备与计算机的任何操作，否则视为作弊处理。